[image: image1.png]

ДУМА

муниципального образования

город окружного значения Радужный

(Дума города)

РЕШЕНИЕ

от 24 ноября 2005 года                                                                                        № 81

О Положении о постоянной депутатской комиссии

по социальной политике Думы города

В соответствии с Уставом муниципального образования город Радужный, статьей 18 Регламента Думы города Радужный Дума города решила:
Утвердить Положение о постоянной депутатской комиссии Думы города по социальной политик (Приложение).

Председатель Думы города

            А.Л. Горелик

                                                                                                          Приложение

                                                                                               к решению Думы города

                                                                                                    от 24.11.2005 № 81

ПОЛОЖЕНИЕ

О постоянной депутатской комиссии

по социальной политике Думы города

1. Общие положения и структура комиссии.

1.1. Постоянная депутатская комиссия по социальной политике (далее именуется – Комиссия) является постоянно действующим органом Думы города и состоит из депутатов- членов комиссии.

1.2. Комиссия подотчетна Думе города.

Срок полномочий Комиссии определяется Думой города, но не более срока полномочий депутатов очередного созыва.

1.3. В своей деятельности комиссия по социальной политике руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством Российской Федерации, Уставом и Законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югра, регламентом Думы города, Уставом г. Радужный, настоящим положением.

2. Полномочия комиссии.

2.1.Разрабатывает проекты решений и осуществляет подготовку заключений по проектам решений и иных актов Думы города.

2.2.Готовит предложения по вопросам своего ведения и вносит их на рассмотрение органов местного самоуправления, государственной власти.

2.3.Организует проведение депутатских слушаний

2.4.Осуществляет контроль за исполнением решений и иных актов Думы города по вопросам ведения комиссии.

3. Предметы ведения комиссии.

3.1. Программы в сфере социального развития города.

3.2. Контроль за расходованием бюджетных средств, выделяемых для решения социальных вопросов.

3.3.Взаимодействие с комитетами, комиссиями по социальной политике всех уровней представительной власти

3.4. Взаимодействие с общественными, политическими, религиозными организациями.

4. Порядок избрания комиссии.

4.1.Комиссия образуется Думой города.

4.2.Председатель комиссии избирается депутатами Думы города путем голосования.

4.3. Председатель комиссии может быть освобожден от занимаемой должности решением Думы города простым большинством голосов по личному заявлению, по предложению комиссии, а также в связи с обстоятельствами, препятствующими выполнению им своих обязанностей.

5.Организация работы.

5.1. Комиссия имеет право вносить на рассмотрение Думы города вопросы, относящиеся к ее ведению.

5.2. Комиссия по вопросам, вынесенным ею на Думу города, а также по вопросам, требующим предварительного или дополнительного рассмотрения, выделяет своих докладчиков и содокладчиков на заседании Думы.

5.3. Комиссия имеет право вносить на Думу города предложения по передаче проектов ее решений на обсуждение населения города.

5.4.Комиссия вправе по вопросам своего ведения и в рамках своей компетенции запрашивать от органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций необходимые материалы и документы. При необходимости, заслушивать на своих заседаниях доклады и сообщения руководителей или их представителей органов местного самоуправления, руководителей предприятий, учреждений, организаций, расположенных на территории г. Радужный. Извещение о вызове на комиссию направляется соответствующим органам и должностным лицам за 7 дней до рассмотрения вопроса.

5.5. Рекомендации комиссии подлежат обязательному рассмотрению органами самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями; которые обязаны проинформировать комиссию о результатах рассмотрения  в установленном ею порядке и в назначенные сроки.

5.6. Заседания Комиссии проводятся по необходимости, но не реже чем один раз в месяц. В состав комиссии входят шесть депутатов Думы города. Заседание Комиссии правомочно в случае присутствия на нем не менее четырех депутатов.

Член комиссии  обязан присутствовать на ее заседаниях. В случае невозможности присутствовать  на заседании Комиссии, депутаты  информируют об этом председателя Комиссии заблаговременно.

5.7. Член комиссии имеет право предлагать вопросы для рассмотрения комиссией и участвовать в их обсуждении и подготовке. В случае если его предложения не получили поддержки, может внести их на обсуждение Думой города.

5.8. Председатель комиссии:

- планирует и организует работу комиссии;

- назначает дату заседания комиссии;

- председательствует на заседаниях комиссии;

- организует контроль за исполнением решений Думы города по вопросам, входящим в компетенцию комиссии;

- имеет право подписи документов по вопросам входящим в компетенцию комиссии.

5.9. Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от состава комиссии, при условии присутствия 2/3 общего числа членов комиссии и оформляются протоколом заседания комиссии на бланке Комиссии, с указанием даты, места проведения, повестки дня, персонального состава членов Комиссии присутствующих на заседании, иных лиц присутствующих на заседании, результат голосования.

5.10. Для рассмотрения вопросов, относящихся к компетенции двух или нескольких комиссий, по инициативе этих комиссий или по рекомендации Думы  города проводятся совместные заседания, которые ведут председатели этих комиссий по согласованию между собой. Решение принимается большинством голосов от числа присутствующих членов раздельно по каждой комиссии. Протоколы совместных заседаний комиссий подписываются председателями этих комиссий.

В случае расхождения мнений комиссий по одному и тому же вопросу создается согласительная комиссия на паритетных началах из членов этих комиссий.

5.11.Организационное, правовое, техническое и иное обеспечение деятельности комиссии осуществляет аппарат Думы города.

                              ____________________________